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„ÞAÐ ER BARA FJALLAÐ UM HIÐ NEIKVÆÐA,
EKKI ALLT ÞAÐ FRÁBÆRA STARF SEM UNNIÐ 
ER“ – VIÐHORF LEIKSKÓLAKENNARANEMA TIL 
FJÖLMIÐLAUMFJÖLLUNAR UM LEIKSKÓLASTARF

Fjölmiðlar ráða ekki aðeins miklu um það hvaða málefni fá athygli heldur einnig 
hvernig þau eru metin í samfélaginu. Á undanförnum árum hefur umfjöllun um leik-
skólastarf á Íslandi aukist, og áhersla hefur að mestu verið lögð á áskoranir og vanda 
innan starfsgreinarinnar. Slík framsetning getur haft áhrif á ímynd starfsins. Í þessari 
rannsókn eru viðhorf leikskólakennaranema til fjölmiðlaumfjöllunar um leikskóla-
starf skoðuð og kannað hvaða þýðingu þeir telja að hún hafi fyrir eigin líðan og 
væntingar, sem og fyrir sýn almennings á starfið. Rannsóknin er byggð á svörum úr 
spurningakönnun meðal 100 leikskólakennaranema í tveimur háskólum. Niðurstöð-
urnar benda til þess að nemendur upplifi fjölmiðlaumfjöllun að mestu neikvæða og 
þeir lýsa áhyggjum af áhrifum hennar á eigin líðan og framtíðarsýn í starfi. Jafnframt 
telja þeir að umfjöllunin hafi áhrif á viðhorf almennings og dragi úr virðingu fyrir 
fagmennsku leikskólakennara. Þá kemur fram að oft sé frekar litið á leikskóla sem 
þjónustustofnanir fyrir foreldra og vinnumarkað en menntastofnanir. 

Efnisorð: leikskólakennaranemar, leikskólar, fjölmiðlaumfjöllun, fagvitund

INNGANGUR

Fjölmiðlar gegna lykilhlutverki í mótun almenningsálits og geta haft veruleg áhrif á við-
horf og skilning fólks. Rannsóknir hafa sýnt að fréttamiðlar hafa áhrif bæði á viðhorf 
einstaklinga og samfélagslega afstöðu (Bell og Dittmar, 2011; Dubois o.fl., 2020; Kosho, 
2016). Fjölmiðlar fjalla gjarnan um viðfangsefni sem vekja sterkar tilfinningar og falla að 
fyrirframmótuðum skoðunum almennings (Pinto o.fl., 2019). Þetta getur orðið til þess 
að ákveðnir þættir fái óhóflega mikla athygli, sérstaklega ef umfjöllun er neikvæð, og 
getur það leitt til brenglaðrar upplifunar almennings á raunveruleikanum (VanderWeele 
og Brooks, 2020). 

Með tilkomu samfélagsmiðla hefur dreifing frétta orðið hraðari og umfangsmeiri 
þannig að miðlun upplýsinga er orðin aðgengilegri en áður. Þessi þróun hefur bæði kosti 
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og galla; annars vegar eykst meðvitund almennings og umræðugrundvöllur víkkar, en hins 
vegar geta rangfærslur og einföld framsetning valdið misskilningi og vantrausti (Bowd, 
2016; Sanborn og Harris, 2018).

Rannsóknir sýna að fjölmiðlar fjalla oft á gagnrýnan eða neikvæðan hátt um mennta-
mál (Mankki og Kyrö-Ämmälä, 2022; Ranta og Sintonen, 2023; Shine og Rogers, 2021). 
Þetta á meðal annars við um umræðu um leikskólastarf þar sem hún beinist gjarnan að 
áskorunum á borð við fjárhagsvanda, manneklu og áhyggjur af velferð barna (Halttunen, 
2024; Sirvio o.fl., 2023; Staffans og Ström, 2022). Samfélagsmiðlar hafa orðið vettvangur  
fyrir áhrifavalda og fagfólk til að vekja athygli á þessum vandamálum (Ranta, 2025).  
Hérlendis hefur fjölmiðlaumfjöllun í auknum mæli beinst að skorti á leikskólakennurum, 
húsnæðisvanda og manneklu – þáttum sem takmarka aðgengi barna að leikskólum og 
hafa áhrif á atvinnumöguleika foreldra (Haraldur Freyr Gíslason, 2022). 

Því er mikilvægt að skoða hvernig nemendur í leikskólakennarafræði, verðandi leik-
skólakennarar, upplifa fjölmiðlaumfjöllun um leikskólastarf. Fyrirsagnir og framsetning um-
fjöllunar móta gjarnan sýn almennings á starfið og hafa um leið áhrif á líðan og væntingar 
nemenda. Þá gefa erlendar rannsóknir til kynna að fjölmiðlaumfjöllun geti haft áhrif á hug-
myndir nemenda um starfsvettvang sinn og valdeflingu innan stéttarinnar, sem aftur geti 
haft áhrif á menntastefnu og fjármögnun menntunar (Mankki og Kyrö-Ämmälä, 2022).

Markmið þessarar rannsóknar var að varpa ljósi á það hvernig íslenskir leikskóla- 
kennaranemar upplifa fjölmiðlaumfjöllun um leikskólastarf. Sérstök áhersla var lögð á 
að kanna viðhorf þeirra til slíkrar umfjöllunar, hvort þeir telja hana hafa áhrif á viðhorf  
almennings til starfsins og hvernig þessir þættir tengjast þeirra eigin líðan og væntingum 
um starfsaðstæður í framtíðinni. Þannig megi auka skilning á því hvernig fjölmiðlaum-
fjöllun mótar ímynd leikskólastarfs og getur haft áhrif á faglega sjálfsmynd, líðan og fram-
tíðarvæntingar leikskólakennaranema.

HLUTVERK FJÖLMIÐLA OG ÁHRIF Á UPPLIFUN OG SKOÐANIR

Hefðbundnir fjölmiðlar, þar með taldir prent- og ljósvakamiðlar, hafa löngum verið helsta 
upplýsingaveita almennings um nýja þekkingu og ýmis málefni samfélagsins (Brossard, 
2013). Stafrænir miðlar hafa aukið verulega aðgengi að öðrum upplýsingaveitum og það 
leitt til mikilla breytinga á miðlalandslaginu (McGregor, 2019). Blogg, Facebook, YouTube, 
Twitter og aðrir vinsælir stafrænir miðlar hafa bæst við hefðbundna fjölmiðla og leitt til 
þess að upplýsingar dreifast hraðar og víðar en áður (Bowd, 2016; Westlund og Färdigh, 
2015). Fjölmiðlaumhverfi samtímans er því orðið afar fjölbreytt. Hefðbundnir fjölmiðlar 
sinna áfram fréttamiðlun og ritstýrðu efni á meðan samfélagsmiðlar skapa vettvang þar 
sem almenningur getur að vild tjáð skoðanir sínar og tekið þátt í opinberri umræðu. 
Samspil þessara vettvanga hefur gert fjölmiðlaumhverfið enn flóknara og fjölraddaðra 
(Nieminen og Pantti, 2012). Þá eru neytendur fjölmiðla afar fjölbreyttur hópur því neyslu-
mynstur eru mjög mismunandi og samfélagsmiðlar hafa margvísleg áhrif (Matikainen, 
2015; Westlund og Färdigh, 2015). Jákvæð áhrif af tilkomu samfélagsmiðla felast meðal 
annars í því að þeir geta aukið vitund fólks um samfélagsmál með því að gera upplýsingar 
aðgengilegri og hraða dreifingu þeirra, auk þess að skapa vettvang fyrir fjölbreytt sjónar-
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mið sem geta stuðlað að upplýstari umræðu. Neikvæð áhrif eru meðal annars þau að 
útbreiðsla rangfærslna og misskilnings getur aukist þar sem efni á samfélagsmiðlum er  
almennt ekki háð sömu kröfum og efnið í hefðbundnum miðlum um ábyrgð þess sem setur  
það fram, staðreyndaprófun og faglega eftirfylgni (Sanborn og Harris, 2018). Stundum 
verður líka aðgreining milli skoðana og raunverulegra frétta óljós, þannig að erfitt verður 
fyrir lesendur að greina þar á milli (Brossard, 2013; Purvis o.fl., 2020).

Fjölmiðlaumfjöllun getur mótað viðhorf almennings og haft áhrif á stefnumótun og 
úthlutun fjármagns, meðal annars til kennaramenntunar (Boomgaarden og de Vreese, 
2007; Ranta og Sintonen, 2023). Þó fjölmiðlar hafi það hlutverk að miðla raunveruleik-
anum til almennings (Sanborn og Harris, 2018) getur allt miðlaefni – hvort sem það eru 
hefðbundnar fréttir, efni á samfélagsmiðlum eða blogg – einnig mótað skoðanir fólks á 
ýmsum málum (Pinto o.fl., 2019). Ekki er aðeins verið að miðla upplýsingum um raun-
veruleikann heldur er einnig verið að byggja upp ákveðna hugmyndafræði, móta skoðanir 
og í rauninni hafa áhrif á sjálfsmynd einstaklinga (Bell og Dittmar, 2011; Kosho, 2016).

Með því að ramma inn atburði og málefni á tiltekinn hátt geta miðlar haft áhrif á það 
hvernig almenningur upplifir þau (sjá Sanborn og Harris, 2018). Til dæmis getur fram-
setning fréttamiðils á pólitísku máli mótað viðhorf fólks til þess máls og þeirra stjórn-
málamanna sem í hlut eiga. Þá geta fjölmiðlar haft áhrif á mat almennings á mikilvægi 
málefna; ef viðburður fær mikla umfjöllun er líklegra að hann verði talinn mikilvægur og 
athyglisverður (Pinto o.fl., 2019). Þetta á sérstaklega við þegar treyst er á eina upplýsinga-
veitu. Rannsóknir gefa þar að auki til kynna að fólk sé líklegt til að samþykkja upplýsingar 
sem staðfesta fyrirliggjandi skoðanir þess, þannig verður til svokölluð „staðfestingar-
skekkja“ (e. confirmation bias) (Lord o.fl., 1979; Zimmer o.fl., 2019). Þá hefur einnig verið 
sýnt fram á að þó að traust til stórra fréttamiðla sé almennt nokkuð mikið hefur það dalað 
lítillega síðustu ár, en það bendir til aukinnar tortryggni gagnvart fréttaflutningi (Ojala og 
Matikainen, 2022; Strömbäck o.fl., 2020). Fjölmiðlalæsi verður því mikilvægara, þar sem 
það getur ráðið miklu um hæfni fólks til að greina trúverðugleika frétta (Abbasi og Huang, 
2020; Jones-Jang o.fl., 2021).

Fjölmiðlar geta einnig haft neikvæð áhrif á viðhorf fólks. Rannsóknir hafa gefið til 
kynna að öfgafullur og hlutdrægur fréttaflutningur geti valdið misskilningi og breitt út 
rangfærslur, og þannig stuðlað að neikvæðum viðhorfum til málefna (Baum og Potter, 
2008). Þá beinist umfjöllun miðla gjarnan að neikvæðum atburðum, sem getur leitt til 
þess að fólk ofmeti algengi slíkra atburða og upplifun þess á raunveruleikanum skekkist 
(Gerbner o.fl., 2002; VanderWeele og Brooks, 2020). Þetta getur aukið kvíða meðal fólks 
og skapað neikvæðar staðalímyndir (Sanborn og Harris, 2018).

Rannsóknir hafa jafnframt sýnt að birtingarmynd raunverulegra atburða í fjölmiðlum 
og/eða samfélagsmiðlum getur verið frábrugðin raunverulegu atburðarásinni, sem getur 
þá leitt til hlutdrægrar eða jafnvel rangrar upplýsingagjafar og gert fólki erfitt fyrir að greina 
á milli áreiðanlegra og villandi upplýsinga (Boomgaarden og de Vreese, 2007; Brossard, 
2013; Purvis o.fl., 2020). Samkvæmt Sanborn og Harris (2018) byggist framsetning frétta 
á túlkun blaðamanna og fréttastjóra, sem velja umfjöllunarefni og ákvarða umfang þeirra. 
Þótt markmiðið sé almennt að miðla áreiðanlegum upplýsingum getur túlkunin stundum 
farið út fyrir eðlileg mörk og valdið misskilningi. Miðlar eiga það til að vera hlutdrægir í 
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fréttaflutningi en geta einnig haft jákvæð áhrif með því að vekja athygli á undirliggjandi 
vandamálum í samfélaginu og stuðla þannig að viðhorfsbreytingum (Sanborn og Harris, 
2018). Þess vegna er brýnt að auka skilning á því hvernig fólk upplifir áhrif fjölmiðla á líf 
sitt og störf (Boomgaarden og de Vreese, 2007). Á 21. öldinni hefur hlutverk sérfræðinga 
í fjölmiðlum og fréttaflutningi aukist. Með viðtölum og athugasemdum leggja fræðimenn 
og aðrir sérfræðingar sitt af mörkum til að meta pólitískar ákvarðanir, setja fréttaviðburði 
í samhengi og taka þannig þátt í opinberri umræðu (Pitkänen og Niemi, 2016).

Kennarar og kennaranemar verða fyrir áhrifum fjölmiðlaumfjöllunar um starfsvettvang 
þeirra og Shine og Rogers (2021) benda á að fjölmiðlar leggja meiri áherslu á það sem fer 
úrskeiðis í menntun en árangur. Samkvæmt þeim fjalla jákvæðar fréttir yfirleitt um ein-
stök dæmi, svo sem ákveðna skóla eða kennara sem innleiða nýsköpunarverkefni, á með-
an neikvæðu fréttirnar sýna almenna þróun og meginþræði. Í Finnlandi hefur fjölmiðla-
umfjöllun mjög beinst að kulnun kennara, auk þess sem þar birtist vanmat á kennslufræði 
og mikilvægi starfsins samkvæmt Ranta og Sintonen (2023). Slík neikvæð umræða í hefð-
bundnum fjölmiðlum ýtir undir neikvæðni og svartsýni. Þótt réttmætt þyki að krefjast 
umbóta á starfsskilyrðum, líðan og starfsþróunarmöguleikum kennara (Sirvio o.fl., 2023; 
Staffans og Ström, 2022) er mikilvægt að viðurkenna að slík neikvæð umfjöllun getur 
skaðað ímynd starfsins (Mankki og Kyrö-Ämmälä, 2022). Því miður getur þessi neikvæða 
orðræða haft í för með sér að starfsvettvangurinn verði síður aðlaðandi fyrir ungt fólk og 
hugsanlega verðandi kennara, og dragi þannig úr nýliðun í greininni (Gore o.fl., 2016). 
Það er því nokkuð ljóst að orðræða um leikskólastarf í fjölmiðlum ræður afar miklu um 
það hvernig almenningur skynjar starfið og leikskólakennarastéttina í heild sinni (Ranta 
og Sintonen, 2023).

VELLÍÐAN LEIKSKÓLAKENNARA 

Í ljósi þess að fjölmiðlaumfjöllun getur ráðið miklu um skilning og mat almennings á 
starfsgreinum er mikilvægt að skoða hvernig slík umfjöllun tengist vellíðan þeirra sem 
starfa innan greinanna eða eru að mennta sig til starfa þar. Vellíðan kennara hefur hlotið  
vaxandi athygli í umræðu um skólamál síðustu ár og er nú skoðuð sem lykilþáttur í mörgum  
menntarannsóknum (Berger o.fl., 2024; Cumming, 2017; Hascher og Waber, 2021; Zhang 
o.fl., 2024). Vellíðan er síbreytilegt ferli sem mótast af því hvernig einstaklingur upp-
lifir líf sitt, félagslegt umhverfi, tilfinningar, þarfir og markmið (Michaelson o.fl., 2009). 
Hamingja og lífsánægja eru lykilþættir vellíðanar og tengjast jákvæðum tilfinningum og 
góðri ákvarðanatöku. Rannsóknir gefa vísbendingar um að jákvæðar tilfinningar eins og  
hamingja, bjartsýni og sjálfsálit styrki andlega heilsu fólks og efli félagsleg tengsl  
(Fredrickson, 2001; Hoyt o.fl., 2012). Þá sýnir bjartsýnt fólk gjarnan meiri starfsárangur, 
er við betri heilsu og lifir lengur en aðrir (Diener og Chan, 2011). Neikvæð upplifun hefur 
þó oft meiri áhrif á viðhorf og mat fólks en jákvæð. Þetta skýrist meðal annars af því að 
neikvæðar upplýsingar vekja sterkari tilfinningaviðbrögð, fá meiri athygli og festast betur 
í minni. Þrátt fyrir að fólk sækist eftir ánægju og jákvæðri upplifun geta neikvæðir þættir 
því ráðið óhóflega miklu um hvernig það skynjar og metur aðstæður (Baumeister o.fl., 
2001; Kahneman, 2011).
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Rannsókn Acton og Glasgow (2015) sýnir að vellíðan kennara er lykilatriði svo þeir 
haldist í starfi. Þeir mæla með heildstæðu stuðningskerfi sem styður vellíðan og sterkt 
faglegt samfélag. Þá gefa niðurstöður Hjördísar Sigursteinsdóttur (2018) vísbendingar um 
að mikilvægt sé að huga að streituvaldandi þáttum í starfsumhverfi leik- og grunnskóla-
kennara og styðja þætti sem vernda heilsu þeirra. Starf kennara er meðal mest streitu-
valdandi starfa samkvæmt Sautelle og félögum (2015) og Schonert-Reichl (2017) og nýleg 
rannsókn sýnir að þeir upplifa streitu sem er yfir meðallagi miðað við aðrar stéttir. Það 
lýsir sér meðal annars í miklum kvíða, örmögnun, pirringi og lítilli starfsánægju (Redín 
og Erro-Garcés, 2020). Vellíðan kennara tengist oft seiglu þeirra, en þó eru þetta ólík 
hugtök. Sjálfstraust og áræðni skipta miklu fyrir starfsgetu og seiglu kennara (Pendergast 
o.fl., 2011), sérstaklega hjá leikskólakennurum sem oft standa frammi fyrir miklum utan-
aðkomandi kröfum sem jafnvel eru í andstöðu við þeirra eigin hugmyndafræði (Kangas  
og Harju-Luukkainen, 2021). Acton og Glasgow (2015) telja að leggja eigi áherslu á  
jákvæðni og hamingju fremur en að einblína á kulnun og streitustjórnun í umfjöllun um 
fagmennsku kennara. 

Fræðimenn hafa einnig bent á mikilvægi þess að takast á við ýmis kerfislæg vanda-
mál í leikskólamálum, eins og starfsmannaveltu og viðvarandi skort á kennurum (Zhou 
o.fl., 2024). Í því samhengi hafa rannsóknir beinst að áhættuþáttum eins og vinnuálagi 
og kulnun (Avola o.fl., 2025; Bellibaş o.fl., 2024). Bent hefur verið á að til að efla vellíðan 
kennara þurfi að styðja þá í að finna tilgang í starfi sínu og upplifa árangur (Gibbs og 
Miller, 2014). Þá benda Pendergast og félagar (2011) á mikilvægi þess að ýta undir seiglu 
nýliða í kennarastéttinni til að auka líkur á að þeir endist í starfi. Mikilvægt er að skapa 
vinnuumhverfi sem einkennist af stuðningi, sérstaklega í leikskólum (Ranta o.fl., 2022).  
Í þessu samhengi er mikilvægt að huga að þáttum utan starfsins sem geta haft áhrif á vel-
líðan, svo sem opinberri umræðu og fjölmiðlaumfjöllun. Neikvæð umfjöllun í fjölmiðlum 
getur haft áhrif á sýn kennaranema á starfið sem þeir eru að mennta sig fyrir (Shine og 
Rogers, 2021). Því er áhugavert að skoða hvernig þeir upplifa slíka umfjöllun og hvernig 
hún hefur áhrif á líðan þeirra.

Til að draga fræðilegan bakgrunn rannsóknarinnar stuttlega saman má segja að áhrif 
fjölmiðla á upplifun og skoðanir fólks séu óumdeilanleg. Þá móta hefðbundnir og nýir 
miðlar ekki aðeins það hvernig atburðir eru túlkaðir heldur einnig hvaða málefni fá vægi í 
huga fólks. Rannsóknir gefa til kynna að fjölmiðlar geti bæði stuðlað að því að fólki berist 
réttar upplýsingar og skökk mynd af atburðum, með tilheyrandi áhrifum á viðhorf, líðan 
og staðalímyndir. Þá hefur verið sýnt fram á hvernig neikvæð fjölmiðlaumfjöllun um skóla-
starf og störf kennara getur haft áhrif á ímynd fólks af starfinu og dregið úr áhuga ungs 
fólks og annarra nýliða á faginu. Það er því mikilvægt að efla fjölmiðlalæsi almennings og 
bregðast þannig við áhrifum miðlanna á markvissan hátt og styrkja um leið jákvæða og 
raunhæfa ímynd af mikilvægi menntunar í samfélaginu. Auk þess er áhugavert að huga 
að áhrifum fjölmiðlaumfjöllunar á líðan verðandi kennara og væntingar þeirra til fram-
tíðarstarfsins.
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AÐFERÐAFRÆÐI RANNSÓKNARINNAR

Mikilvægt er að varpa ljósi á upplifanir leikskólakennaranema af fjölmiðlaumfjöllun um 
leikskólastarf eins og gert er hér. Rannsóknin dýpkar skilning á samspili almennrar orð-
ræðu, fjölmiðlaumfjöllunar og hugmynda verðandi leikskólakennara um starfsvettvang 
sinn – og hvernig slíkt gæti haft áhrif á áhuga fólks á starfinu. Þessi rannsókn er meðal fárra 
sem kanna upplifanir kennara eða verðandi kennara á fjölmiðlum (Ranta og Sintonen,  
2023; Shine, 2020; Shine og Rogers, 2021). Tilgangur rannsóknarinnar er að auka skilning 
á því hvernig fjölmiðlaumfjöllun mótar ímynd leikskólastarfs og getur haft áhrif á faglega 
sjálfsmynd, líðan og framtíðarvæntingar leikskólakennaranema.

Rannsóknarspurningar voru eftirfarandi: 
Hvernig upplifa leikskólakennaranemar fjölmiðlaumfjöllun um leikskólastarf? 
•	 Telja leikskólakennaranemar að fjölmiðlaumfjöllun hafi áhrif á viðhorf almennings 

til starfsins, og ef svo er, á hvaða hátt?
•	 Hvernig tengja leikskólakennaranemar fjölmiðlaumfjöllun um leikskólastarf við 

eigin líðan og væntingar um starfsaðstæður í framtíðinni?

Gagnaöflun 
Notaður var rafrænn spurningalisti til að safna gögnum um viðhorf leikskólakennaranema 
til fjölmiðlaumfjöllunar um leikskólastarf. Rannsóknin var byggð á eigindlegri aðferð, með 
opnum spurningum sem gáfu þátttakendum færi á að tjá sig frjálst um upplifun sína og 
skoðanir (Tran o.fl., 2016). Spurningalistinn hafði áður verið notaður í Finnlandi og var 
fyrst þýddur úr finnsku yfir á ensku og síðan úr ensku yfir á íslensku. Við þýðingu var jafn-
framt lögð áhersla á að laga spurningarnar að íslensku umhverfi, meðal annars með því 
að hafa þar hliðsjón af íslenskri fjölmiðlaumfjöllun um leikskólastarf. Við hönnun listans 
var einnig horft til ríkjandi fjölmiðlaumræðu um leikskólastarf og framtíð þess, eins og 
hún birtist í ólíkum miðlum. Listinn innihélt bakgrunnsspurningar, sex opnar spurningar 
og fjórar spurningar sem tengdust tilteknum fréttum og fyrirsögnum sem valdar voru úr 
rafrænum fréttamiðlum. Fréttirnar og fyrirsagnirnar voru valdar með hliðsjón af því hvort 
þær fjölluðu um leikskólastarf á jákvæðan eða neikvæðan hátt. Þátttakendur voru beðnir 
að bregðast við einni frétt og einni fyrirsögn sem taldar voru fjalla á jákvæðan hátt um 
leikskólastarf og einni frétt og einni fyrirsögn sem taldar voru neikvæðar. 

Í þessari grein var aðeins unnið með svör við eftirfarandi þremur opnum spurningum 
úr spurningalistanum og byggjast rannsóknarspurningarnar á þeim: 

•	 Hvað finnst þér um fréttaflutning um leikskólamálefni?
•	 Hvaða áhrif telur þú að fréttaflutningur um leikskólastarf hafi á viðhorf almennings 

til leikskólastigsins? 
•	 Hefur fréttaflutningur varðandi leikskólastarf haft áhrif á viðhorf þitt gagnvart starfi 

í leikskóla? Ef svo er, hvaða áhrif?

Spurningalistinn var prófaður fyrir fram með tveimur meistaranemum í leikskólafræðum 
og síðan lagfærður samkvæmt ábendingum þeirra. 
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Þátttakendur
Háskóli Íslands og Háskólinn á Akureyri bjóða upp á heildstætt nám í leikskólakennara-
fræði. Báðir háskólar bjóða upp á 300 ECTS-eininga námsleiðir: B.Ed.-gráðu (180 ECTS) og 
framhaldsnám á meistarastigi (120 ECTS). Þar eru í boði tvær meistaranámsleiðir: Master 
of Education (M.Ed.) með 30 ECTS lokaritgerð og Master of Teaching (MT) án lokaritgerðar.  
Frá árinu 2019 nær leyfisbréf kennara á Íslandi yfir þrjú skólastig; leik-, grunn- og fram-
haldsskóla (lög um menntun, hæfni og ráðningu kennara og skólastjórnenda nr. 95/2019).

Spurningalistinn var settur upp í spurningalistakerfinu SurveyMonkey og sendur til 
allra leikskólakennaranema við þessa tvo háskóla vorið 2023. Listinn var sendur út með 
aðstoð tengiliða í háskólunum sem höfðu aðgang að netföngum allra sem skráðir voru í 
leikskólakennaranám. Þátttakendur fengu síðan tvær áminningar með tveggja vikna milli-
bili. Alls bárust svör frá 100 nemendum, í grunn- og framhaldsnámi, sem var rétt tæp-
lega fjórðungur leikskólakennaranema við háskólana. Tafla 1 sýnir upplýsingar um þátt-
takendur, t.d. upphaf náms, námsstig og starfsreynslu í leikskóla. Athyglisvert er að allir 
þátttakendurnir voru með einhverja starfsreynslu innan leikskóla og um þriðjungur var 
með yfir 10 ára reynslu af starfi í leikskóla.

Tafla 1

Bakgrunnsupplýsingar um þátttakendur

Upphaf náms

2021–2022 51

2020 eða fyrr 49

Námsstig

Grunnám 57

Framhaldsnám 43

Reynsla af starfi í leikskóla

Yfir 10 ár 33

5–10 ár 32

1–5 ár 33

Skemmri en 1 ár 2

Engin reynsla 0

Þátttaka í rannsókninni var valkvæð og engar persónugreinanlegar upplýsingar voru 
skráðar. Gögnin voru geymd í öruggu gagnageymslukerfi háskólanna með lykilorði og 
tveggja þrepa auðkenningu.
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Úrvinnsla gagna
Svörin við opnu spurningunum voru greind með þemagreiningu (e. thematic analysis) 
(Braun og Clarke, 2012). Þemagreining beinist að því að finna mynstur í gögnum sem 
endurspegla merkingu sem er tengd rannsóknarspurningunni (Willig, 2014). Þetta felur í 
sér að leggja áherslu á sameiginlegar túlkanir og reynslu þátttakenda, frekar en einstakl-
ingsbundin sjónarmið (Joffe, 2011; Vaismoradi o.fl., 2013). Greiningin byggðist á aðleiðslu 
(e. inductive analysis) (Braun og Clarke, 2012) þar sem þemu voru þróuð út frá gögnunum 
sjálfum og því sem kom endurtekið fram þar. Byrjað var á því að lesa svör þátttakenda 
nokkrum sinnum yfir, finna mynstur og skipta í flokka út frá þeim. Nýir flokkar og þemu 
voru þróuð eftir þörfum meðan á greiningu stóð. Að lokum voru þau sameinuð í fjögur 
meginþemu sem náðu heildstætt yfir niðurstöður rannsóknarinnar. Þau voru: Neikvæð 
umfjöllun ríkjandi en lítið fjallað um faglegt starf, áhrif fjölmiðla á ímynd leikskólastarfs, 
vanvirðing gagnvart starfi leikskólakennara og ekki litið á leikskóla sem menntastofnanir, 
og loks áhrif á líðan og væntingar nemenda. Til að tryggja áreiðanleika voru kóðar sam-
ræmdir milli rannsakenda og rætt var um lykilþætti gagnanna samkvæmt tillögum Carter 
o.fl. (2014) og Lacy o.fl. (2015). 

Svör við bakgrunnsspurningum eru aðeins nýtt til að fá upplýsingar um bakgrunn nem-
enda, varðandi upphaf náms, námsstig og reynslu af starfi í leikskóla. Þau voru ekki notuð 
til að greina hvort munur væri á upplifun og/eða viðhorfum þátttakenda út frá þessum 
breytum. 

Takmarkanir rannsóknarinnar
Rannsóknin hefur ákveðnar takmarkanir. Hún byggist eingöngu á mati þátttakenda og 
lýsingum á upplifunum þeirra, til dæmis er hér skoðað hvort leikskólakennaranemar telja 
að fjölmiðlaumfjöllun hafi áhrif á viðhorf almennings til leikskólastarfs en ekki er verið að 
skoða viðhorf almennings beint. Þá eru áhrif breytna eins og menningarlegs eða fræði-
legs bakgrunns ekki skoðuð hér. Því er ekki hægt að alhæfa um upplifanir allra leikskóla-
kennaranema út frá niðurstöðunum, heldur lýsa þær aðeins upplifunum takmarkaðs 
hóps. Einnig er vert að nefna að hluti spurninga í spurningalistanum sem lagður var fyrir 
er byggður á fréttum og fyrirsögnum sem rannsakendur völdu sem dæmi um jákvæða og 
neikvæða umfjöllun. Loks skal tekið fram að þar sem þemagreining er byggð á túlkun eru 
niðurstöður að einhverju leyti huglægar, þrátt fyrir viðleitni til að tryggja samkvæmni og 
áreiðanleika.

NIÐURSTÖÐUR

Markmið rannsóknarinnar var að varpa ljósi á það hvernig leikskólakennaranemar upp-
lifa fjölmiðlaumfjöllun um leikskólastarf. Áhersla var lögð á að kanna hver viðhorf þeirra 
eru til slíkrar umfjöllunar, hvort þeir telja hana hafa áhrif á almenn viðhorf til starfsins og 
hvernig þessir þættir tengjast þeirra eigin líðan og væntingum um starfsaðstæður í fram-
tíðinni. Við greiningu gagna birtust fjögur meginþemu sem niðurstöðurnar eru byggðar á 
og verður nú gerð nánari grein fyrir. 
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Neikvæð umfjöllun ríkjandi 
Nemendur voru spurðir um viðhorf sín til fjölmiðlaumfjöllunar um leikskólastarf. Það kom 
skýrt fram að þeir upplifðu að fjölmiðlar legðu megináherslu á neikvæða þætti í frétta-
flutningi sínum. Einn nemandi sagði: „Það er lítið um jákvæðar fréttir eða fréttir sem 
snúa að börnunum sjálfum eða hvernig þau læra og þroskast.“ Annar nemandi tók í sama 
streng: „Það er bara rætt um neikvæðu hlutina, en allt það góða starf sem unnið er fær 
ekki athygli.“

Nemendur lýstu áhyggjum sínum af því að fjölmiðlar gerðu ekki nægilega vel grein fyrir 
mikilvægi og áhrifum leikskólastarfs. Þeir töldu mikilvægt að fréttaflutningur drægi einnig 
fram faglegt starf leikskóla og mikilvægi þess fyrir börn, í stað þess að beina allri athygli 
að vandamálum. Einn nemandi lagði mikla áherslu á þetta og sagði: „Það er sjaldan rætt 
um allt það góða sem leikskólakennarar gera – hversu mikilvægt starf þeirra er, þarfir 
barnanna og hversu áhrifaríkt námsumhverfið getur verið.“

Nemendurnir vildu sjá meira af jákvæðri umfjöllun um leikskólastarf og sögðu að ekki 
mætti gleyma þeim jákvæðu þáttum sem einkenna starfið. Þeir lögðu áherslu á mikilvægi 
þess að jákvæðar hliðar væru sýndar samhliða neikvæðum fréttum, til að forðast óraun-
hæfa áherslu á vandamál. Sumir veltu fyrir sér hvernig fjölmiðlaumfjöllun gæti gert fag-
legt starf innan leikskóla sýnilegra og opnað augu almennings fyrir starfi sem gjarnan er 
vanmetið. Hugsanlega skapaði það tækifæri til að auka virðingu fyrir starfinu. 

Þrátt fyrir almenna gagnrýni og neikvæða umfjöllun um leikskólamál í fjölmiðlum og á 
samfélagsmiðlum taldi einn nemandi neikvæða umfjöllun þó hafa jákvætt gildi þar sem 
hún gæti varpað ljósi á raunverulegar áskoranir: „Það er mikilvægt að segja frá manneklu 
og streitu ... fólk þarf að skilja hvernig staðan er í raun og veru.“ Sami nemandi taldi slíka 
umfjöllun geta hjálpað hagsmunaaðilum eins og foreldrum, stjórnmálamönnum og fleiri 
að skilja stöðuna í leikskólum betur og jafnvel gert foreldra kröfuharðari í garð leikskóla, 
sem gæti leitt til jákvæðra umbóta og aukinna gæða leikskóla. 

Það var því greinilegt að nemendur upplifðu umfjöllun um leikskólamál áberandi nei-
kvæða, en töldu jafnframt að hún gæti stuðlað að breytingum ef hún væri sett fram í 
samhengi við faglegt starf og mögulegar lausnir. Þeir kölluðu eftir fjölmiðlaumfjöllun sem 
endurspeglaði bæði áskoranir og faglegt starf leikskóla.

Áhrif fjölmiðla á ímynd leikskólastarfs 
Flestir nemendur töldu að neikvæð fjölmiðlaumfjöllun hefði áhrif á viðhorf almennings 
til leikskólastarfs. Áhersla á manneklu, lélega þjónustu og kulnun kennara hefði, að þeirra 
mati, bein áhrif á virðingu almennings fyrir leikskólastiginu. Einn nemandi skrifaði: „Í dag 
er lítil virðing fyrir þessu starfi þar sem fréttirnar eru nánast einungis neikvæðar.“ Annar 
skrifaði: „Samfélagið ber ekki mikla virðingu fyrir leikskólastiginu og fréttaflutningur um 
plássleysi ýtir undir það viðhorf að leikskólar séu aðallega geymslupláss fyrir börn.“

Nemendur tengdu þetta við dræman áhuga á námi í leikskólafræði og bentu á að nei-
kvæð umfjöllun gæti verið niðurlægjandi. Til dæmis endurspegluðu viðbrögð annarra, 
svo sem undrun eða efasemdir, þegar þeir sögðust vera í leikskólakennaranámi neikvæða 
ímynd starfsins. Sumir lýstu því að þeir hefðu þurft að réttlæta náms- og starfsval sitt 
gagnvart vinum og fjölskyldu. Einn nemandi orðaði þetta svo:
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Fólk lítur niður á leikskóla og starfsfólk hans, lágtekjufólk sem ratar ekki almennilega í  
atvinnulífið. Vitleysa að fara í 5 ár í leikskólafræði í háskóla og vera í lélegri vinnu.

Þeir töldu einnig að neikvæð orðræða og umfjöllun gerði leikskólakennurum erfiðara um 
vik að berjast fyrir bættum kjörum og starfsaðstæðum. Einn nemandi sagði að frétta-
flutningur: „... gerir lítið úr þeim kjaramálum sem þarf að vinna með, með tilliti til fag-
mennskunnar“. Að mati nemenda gæti stöðug neikvæð umfjöllun jafnvel haft áhrif á 
starfsandann innan leikskólans og leitt til þess að starfsfólk hætti störfum.

Nemendur nefndu einnig að fréttamenn virtust hafa takmarkaða þekkingu á leikskóla-
málum, og það gæti grafið undan skilningi almennings á starfinu. Sumir töldu að stöðug 
neikvæð umfjöllun um leikskólamál gæti einnig haft áhrif á foreldra: „… miðað við frétt-
irnar, myndi ég ekki vilja senda barnið mitt í leikskóla í framtíðinni“. Ekki kom þó fram 
hvort nemendur þekktu raunveruleg dæmi um að foreldrar hefðu gert þetta.

Niðurstöðurnar benda því til þess að nemendur telji fjölmiðlaumfjöllun móta viðhorf 
almennings og jafnvel hafa áhrif á þróun starfsins. Samkvæmt þeim dregur neikvæð um-
ræða úr virðingu fyrir leikskólakennurum og skaðar ímynd þeirra, sem aftur getur dregið 
úr aðsókn að náminu og starfsgleði innan leikskólanna.

Fagþekking fær lítið vægi 
Nemendur töldu að fjölmiðlaumfjöllun um leikskólastarf sýndi ekki hið raunverulega eðli 
starfsins. Einn nemandi sagði: „Námið í leikskólum er ekki viðurkennt og ekki er skilningur 
á mikilvægi þess fyrir nám síðar á lífsleiðinni.“ Þeir töldu að fjölmiðlar sýndu lítið af þeirri 
sérfræðiþekkingu sem leikskólakennarar búa yfir og að umfjöllunin endurspeglaði oft 
misskilning á hlutverki þeirra. Einn nemandi lýsti vonbrigðum sínum þannig:

Það er mikill misskilningur um starfið, eins og: ‘Hvers vegna er þetta svona erfitt? Hvers vegna 
ætti það að vera svona flókið að hugsa um börn? Af hverju þarf háskólagráðu fyrir þetta?’

Margir nemendur nefndu að leikskólar væru oft sýndir eingöngu sem þjónustustofnanir 
fyrir foreldra og vinnumarkaðinn, fremur en menntastofnanir. Þá beindist umfjöllun fjöl-
miðla oft að kvörtunum foreldra og áhyggjum vegna takmarkaðs pláss í leikskólum. Einn 
nemandi lagði sérstaka áherslu á þetta:

Fréttaflutningur er oft miðaður út frá því að leikskólinn sé þjónustustofnun fyrir foreldra og/
eða atvinnulífið. Það er þörf á að breyta þessu og fjalla um leikskólana sem menntastofnun 
þar sem faglegt starf fer fram alla daga!

Nemendur tengdu þetta við kynjahlutföll í faginu og viðvarandi neikvæða orðræðu. Fjöl-
miðlaumfjöllun gæfi oft til kynna að leikskólar væru aðeins geymslustaðir fyrir börn og að 
hver sem er gæti unnið í leikskóla. Einn nemandi sagði: „Vegna niðrandi orðræðu um leik-
skólakennara og þar sem meirihluti starfsmanna í greininni eru konur, er ríkjandi viðhorf 
að leikskólastarf sé eingöngu umönnun.“ Þeir upplifðu einnig að rödd fagfólks væri veik í 
opinberri umræðu, yfirgnæfð af háværari og vinsælli röddum stjórnmálafólks og foreldra. 
Einn nemandi orðaði þetta svo: „Allar lausnir virðast betri en að hlusta á fagfólkið.“ Annar 
sagði: „Margir þeirra sem tjá sig um leikskólamál í fjölmiðlum hafa enga raunverulega 
þekkingu á efninu.“
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Ljóst er að nemendum finnst fagleg þekking leikskólakennara fá lítið vægi í fjölmiðlum. 
Umræðan endurspegli kynjaða orðræðu þar sem leikskólastarf birtist eingöngu sem þjón-
ustustarf en lítið fari fyrir menntunarhlutverki þess.

Áhrif á líðan og væntingar nemenda
Þegar nemendur voru spurðir út í áhrif fjölmiðlaumfjöllunar um leikskólastarf á líðan 
þeirra og væntingar til framtíðarstarfsaðstæðna lýstu margir vanlíðan og áhyggjum. Einn 
nemandi sagði í tengslum við umfjöllun fjölmiðla um leikskólamál: „Stundum er skelfi-
legt að hugsa um til hvers ég sé að mennta mig.“ Þeir höfðu einkum áhyggjur af álagi og 
slæmum vinnuaðstæðum eins og þær birtust skýrt í umfjöllun fjölmiðla.

Sumir höfðu efast um val sitt á námi og starfsvettvangi: „Ég sé stundum eftir að hafa 
valið þetta fag ef vinnuaðstæður eru svona slæmar,“ og er þar vísað til lýsinga í fjölmiðlum.  
Annar skrifaði: „Ég hef velt því fyrir mér hvort ég sé klikkuð að fara í þetta starf,“ og sá 
þriðji sagði: „Ég vil helst yfirgefa fagið eins fljótt og mögulegt er.“ Nokkrir höfðu jafnvel 
hugleitt að hætta námi og skipta yfir í annað starf, þrátt fyrir að þeim þætti starfið sjálft 
gefandi: „Ég hef oft hugsað um að hætta vegna þess að ég nenni ekki lengur að hlusta 
á þessa neikvæðu umræðu [í fjölmiðlum].“ Einn nemandi tengdi efasemdir sínar skorti á 
virðingu fyrir starfinu í umfjöllun um leikskólamál: 

Ég velti oft fyrir mér af hverju ég eyði tíma, peningum og orku í fimm ára háskólanám sem 
samfélagið lítur niður á og mun ekki leiða til góðra launa eða annarra kosta nema að vinna 
með börnum.

Áhyggjur af eigin líðan komu einnig fram. Margir óttuðust að þeir myndu ekki ráða við 
álagið í leikskólastarfinu eins og það birtist í fjölmiðlum. Einn nemandi sagði: „Ég get ekki 
unnið á leikskóla til lengdar, það er of íþyngjandi.“ Þá höfðu sumir áhyggjur af kulnun 
vegna krefjandi aðstæðna: „Það vantar starfsfólk og þeir sem eru starfandi eru að brenna 
út.“ Nokkrir nemendur bentu þó á að starfsaðstæður væru mismunandi milli sveitarfélaga 
og að þeir hygðust velja sér vinnustað með sem bestu starfsumhverfi.

Þrátt fyrir áhyggjur og vanlíðan vegna fjölmiðlaumfjöllunar sögðust flestir nemendur 
þó vilja starfa áfram í leikskóla. Þeir sögðu starfið ánægjulegt og fannst menntunin styrkja 
þá í starfi. Einn nemandi sagði: „Ég er stolt af náminu og starfinu mínu og stend með því.“ 
Nokkrir sögðu að neikvæð umfjöllun hefði jafnvel vakið hjá þeim baráttuanda til að bæta 
ímynd fagsins í samfélaginu.

Þessar niðurstöður sýna að fjölmiðlaumfjöllun virðist hafa bein áhrif á líðan og sjálfs-
mynd nemenda. Hún veldur kvíða, efasemdum, óöryggi og hugmyndum um að yfirgefa 
starfsvettvanginn, en getur þó einnig kveikt baráttuvilja þeirra og aukið fagvitund.

UMRÆÐA

Niðurstöður rannsóknarinnar benda til þess að fjölmiðlaumfjöllun um leikskólastarf hafi 
margþætt áhrif á leikskólakennaranema – bæði á viðhorf þeirra til starfsins, líðan og 
væntingar um framtíðarstarfið. Umfjöllunin er almennt talin neikvæð, en nemendur sjá 
möguleika á að nota hana sem hvata til umbóta og til að auka sýnileika fagsins. 



TÍMARIT UM UPPELDI OG MENNTUN / ICELANDIC JOURNAL OF EDUCATION 35(1) 202694

„ÞAÐ ER BARA FJALLAÐ UM HIÐ NEIKVÆÐA, EKKI ALLT ÞAÐ FRÁBÆRA STARF SEM UNNIÐ ER“

Nemendur töldu fjölmiðlaumfjöllun um leikskólamál vera einhliða og að innra starf 
leikskólans væri ósýnilegt í þeirri umfjöllun. Þegar þeir voru spurðir um viðhorf sín til 
fréttaflutnings um leikskólamál kom fram að þeir upplifðu að neikvæð umræða væri 
ráðandi. Þetta er í samræmi við erlendar rannsóknir sem sýna að fjölmiðlar hafa tilhneig-
ingu til að fjalla um menntamál á neikvæðan hátt (Baum og Potter, 2008; Mankki og  
Kyrö-Ämmälä, 2022; Pinto o.fl., 2019; Ranta og Sintonen, 2023; Shine, 2020; Shine og 
Rogers, 2021). Samkvæmt Shine (2020) og Mankki og Kyrö-Ämmälä (2022) getur slíkt 
leitt til þess að jákvæðar hliðar starfsins verði ósýnilegar. Þannig benda niðurstöðurnar 
til þess að leikskólanemar upplifi ósamræmi milli faglegs starfs í leikskólum og þeirrar 
myndar sem fjölmiðlar draga upp. Þeir telja að skortur á umfjöllun um faglegt starf og 
mikilvægi leikskólakennaramenntunar geti dregið úr virðingu fyrir faginu. Þetta styður 
niðurstöður VanderWeele og Brooks (2020) um að fjölmiðlaumfjöllun geti haft áhrif á 
skilning almennings á fagmennsku og starfi kennara. Þessi niðurstaða gefur því tilefni 
til að álykta að fjölmiðlar séu ekki aðeins birtingarmynd samfélagslegra viðhorfa, heldur 
virkir í mótun þeirra. Þegar faglegt starf er sjaldan sýnt eða metið í fréttum getur það 
viðhaldið misskilningi á starfi kennara og menntun barna á leikskólastigi. Þetta bendir til 
þess að þörf sé á markvissari miðlun um leikskólastarf, bæði innan fagstéttarinnar og í 
samstarfi við fjölmiðla, til að tryggja að fjölbreyttari mynd af starfinu komi fram.

Nemendur lýstu áhyggjum af því að fjölmiðlar lýstu leikskólastarfi fyrst og fremst sem 
þjónustu við foreldra og vinnumarkað, fremur en menntastofnun sem byggð væri á rétti 
barna til menntunar. Þrátt fyrir að umönnun sé mikilvægur þáttur leikskólastarfs töldu 
þeir að slík einhliða áhersla drægi úr skilningi á menntunarhlutverki leikskólans. Þessi 
niðurstaða samræmist niðurstöðu Pinto og félaga (2019) um það hvernig orðræða fjöl-
miðla getur mótað almenn viðhorf til ákveðinna málefna. Þegar fjallað er um leikskólann 
sem þjónustustofnun frekar en menntastofnun skapast hætta á að fagmennska leikskóla-
kennara verði ósýnileg. Af þessum niðurstöðum má draga þá ályktun að fjölmiðlaum-
fjöllun eigi þátt í að ýta undir viðhorf sem gera lítið úr leikskólanum sem menntastofnun. 
Það hefur ekki aðeins áhrif á ímynd fagsins, heldur einnig á stefnumótun og fjármögnun 
innan skólakerfisins. Niðurstöðurnar benda til þess að mikilvægt sé að efla umræðu um 
leikskólann sem menntastofnun, þar sem réttur barna til menntunar og faglegt hlutverk 
leikskólakennara fái skýrari og sýnilegri sess í fjölmiðlum.

Nemendur höfðu einnig áhyggjur af því að neikvæð og yfirborðsleg umfjöllun fjölmiðla 
hefði áhrif á viðhorf almennings og samfélagslega stöðu stéttarinnar. Þetta samræmist 
niðurstöðum fyrri rannsókna (Mankki og Kyrö-Ämmälä, 2022; Ranta og Sintonen, 2023; 
Shine og Rogers, 2021) sem benda til þess að neikvæð umfjöllun um skólastarf geti ýtt 
undir tortryggni og óöryggi foreldra. Í þessari rannsókn kemur fram að slík umfjöllun geti 
ýtt undir þá ímynd að leikskólar séu fyrst og fremst þjónustustofnanir fyrir foreldra og  
atvinnulífið en ekki menntastofnanir. Þetta dregur úr virðingu fyrir stéttinni og áhuga fólks 
á að mennta sig sem leikskólakennarar. Einnig er ljóst að þessi orðræða hefur neikvæð 
áhrif á sjálfsmynd leikskólakennara, sem þurfa sífellt að réttlæta starfsval sitt gagnvart 
samfélaginu. Því töldu nemendur brýnt að fjölmiðlar gæfu raunhæfa mynd af leikskóla-
starfinu þar sem jafnvægis milli áskorana og mikilvægis starfsins væri gætt (Mankki og 
Kyrö-Ämmälä, 2022; Ranta og Sintonen, 2023; Shine, 2020). Afleiðingar þessa eru bæði 
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félagslegar og faglegar. Neikvæð orðræða um leikskólastarf getur grafið undan baráttu 
fyrir bættum kjörum, haft áhrif á starfsanda og jafnvel leitt til brotthvarfs úr starfi. Hér 
má því sjá hvernig orðræða í fjölmiðlum tengist beint faglegri sjálfsmynd kennara og þar 
með gæðum leikskólastarfsins. Þetta undirstrikar mikilvægi þess að efla sýnileika faglegs 
starfs í leikskólum í opinberri umræðu, þar sem slík umfjöllun getur haft áhrif á bæði 
ímynd fagsins og faglega sjálfsmynd leikskólakennara og annara sem starfa í leikskólum. 

Fjölmiðlaumfjöllun um leikskólamál virðist hafa áhrif á sjálfsmynd og framtíðarvænt-
ingar nemenda því þegar spurt var um áhrifin á viðhorf þeirra sjálfra kom fram að umfjöll-
unin hefði bein áhrif á sjálfsmynd þeirra sem verðandi leikskólakennara. Sumir lýstu efa-
semdum um námsval sitt og framtíðarmöguleika í starfi en aðrir óttuðust álag og kulnun 
sem þeir tengdu neikvæðri umfjöllun um starfandi kennara (Gore o.fl., 2016; Zimmer 
o.fl., 2019). Þessar niðurstöður árétta því mikilvægi þess að efla gagnrýnið fjölmiðlalæsi 
í kennaranámi og skapa rými fyrir umræðu um áhrif fjölmiðla á faglega sjálfsmynd. Með 
því að efla vitund og sjálfstraust nemenda má draga úr áhrifum neikvæðrar orðræðu og 
auka seiglu þeirra í starfi (Pendergast o.fl., 2011). Rannsóknin sýnir að leikskólakennara-
nemar fylgjast náið með fréttum tengdum greininni og upplifa að þær hafi bein áhrif á 
viðhorf þeirra til framtíðarstarfsins. Þetta sýnir vel að fjölmiðlaumræða um leikskólastarf 
hefur ekki aðeins áhrif á almenning heldur einnig á næstu kynslóð fagfólks. Niðurstöð-
urnar benda því til þess að mikilvægt sé að gefa fjölmiðlalæsi og gagnrýninni umræðu um 
opinbera orðræðu aukið vægi í leikskólakennaranámi til að styrkja faglega sjálfsmynd og 
undirbúning nemenda fyrir starfið.

Af þessum niðurstöðum má draga þá ályktun að nauðsynlegt sé að fagfólk í leikskólum, 
fræðsluyfirvöld og háskólasamfélagið taki virkari þátt í mótun fjölmiðlaorðræðu um leik-
skólamál. Það er þörf á sterkari röddum fagfólks í opinberri umræðu. Eins og Shine og 
Rogers (2021) benda á þarf að beina athygli að jákvæðum þáttum starfsins og lausnum 
fremur en eingöngu vandamálum. Einn þáttur í siðferðilegu hlutverki kennara er að 
taka þátt í opinberri umræðu (sjá t.d. Ranta, 2025) og því þarf að finna leiðir til að efla 
slíka þátttöku. Ef raddir leikskólakennara fá aukið vægi í fjölmiðlum getur það stuðlað 
að raunhæfari ímynd fagsins, aukinni virðingu og betri skilyrðum til starfsþróunar. Túlka 
má þessar niðurstöður sem ábendingu um að fagstéttin þurfi að endurheimta rödd sína 
í opinberri umræðu. Þeir nemendur sem sögðust fyllast baráttuanda í kjölfar neikvæðrar 
umfjöllunar gefa von um að nýta megi gagnrýna umræðu sem hvata til að lyfta upp fag-
mennsku leikskólakennara og efla ímynd starfsins. Ljóst er að efla þarf markvissa miðlun 
um leikskólastarf, þar sem fagfólk, háskólasamfélag og stjórnvöld vinna saman að því að 
skapa fjölbreyttari og raunhæfari mynd af starfinu í opinberri umræðu. Slík þróun gæti 
ekki aðeins stuðlað að bættri ímynd fagsins heldur einnig haft jákvæð áhrif á nýliðun, 
starfsþróun og stöðu leikskólastarfs til framtíðar.

LOKAORÐ

Í heild gefur rannsóknin vísbendingar um að fjölmiðlaumfjöllun um leikskólastarf sé 
ekki aðeins spegilmynd samfélagslegra viðhorfa, heldur einnig mótandi afl sem hefur 
áhrif á sjálfsmynd, viðhorf og framtíðaráform leikskólakennaranema. Til að tryggja að  
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fagmennska og menntun á leikskólastigi njóti virðingar þarf að efla samstarf milli fjöl-
miðla, fræðsluyfirvalda og fagfólks. Slíkt samtal gæti stuðlað að jafnvægi í orðræðu þar 
sem bæði væri fjallað um áskoranir og hið mikla gildi leikskólastarfs – ekki aðeins fyrir 
börn, heldur fyrir samfélagið í heild.

Leikskólakennaranemarnir lögðu áherslu á að fjölmiðlar þyrftu að fjalla meira um fag-
legt starf og menntun sem fer fram í leikskólum til þess að kynna fagið og auka skilning á 
mikilvægi leikskólastarfs. Blaðamenn þyrftu að dýpka skilning sinn á starfinu og veita sér-
fræðingum, eins og leikskólakennurum, aukið rými í umræðunni til að sýna faglega hæfni 
sína. Jákvæð og fagleg umfjöllun gæti styrkt stöðu leikskólakennara, haft áhrif á viðhorf 
samfélagsins og gert starfið meira aðlaðandi fyrir ungt fólk.

Rannsóknin sýnir vel mikilvægi fjölmiðla í mótun viðhorfa og þörfina á nákvæmri og 
yfirvegaðri umfjöllun. Framtíðarrannsóknir ættu að kanna áhrif mismunandi miðla á upp-
lifun leikskólakennaranema og hvort markviss notkun samfélagsmiðla getur betur lýst 
fagmennsku og aukið sýnileika leikskólastarfs í samfélaginu.
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“THE FOCUS IS ONLY ON NEGATIVE ASPECTS, NOT 
THE EXCELLENT WORK BEING DONE” – STUDENT 
PRESCHOOL TEACHERS’ VIEW ON MEDIA COVERAGE 
OF PRESCHOOL PRACTICE

ABSTRACT

The media significantly shape public perception and individual experiences by empha-
sizing issues that attract readers’ interest, frequently focusing on emotionally charged 
and negative topics. This can result in certain aspects receiving disproportionate atten-
tion, particularly when coverage is adverse, which may distort the public’s perception 
of reality. Furthermore, such reporting may contribute to anxiety and reinforce nega-
tive stereotypes. With the rise of social media, the dissemination of news has become 
faster and more widespread, making information more accessible than ever before. This 
development has both advantages and disadvantages: on the one hand, it increases 
awareness and broadens the scope for public discussion; on the other hand, misinforma-
tion and simplified representations may lead to misunderstanding and distrust. Studies  
suggest that media coverage of education is often critical or negative in tone and in discus-
sions of early childhood education, the focus tends towards challenges such as financial  
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constraints, staff shortages, and concerns regarding children’s well-being. Recently, 
Icelandic media have notably increased their reportage on preschool practice, largely 
highlighting problems and challenges within the profession. This study investigates the 
attitudes of Icelandic preschool teacher students toward media coverage of preschool 
practice and its perceived impact on their professional identity, emotional well-being, 
future expectations, and public perception of the profession.

Data were collected from 100 preschool teacher students, both at bacherlor’s and 
master’s level, enrolled at the two universities in Iceland that offer holistic programs in 
preschool teacher education. The participants answered an online questionnaire with 
open-ended questions designed to elicit their views on the nature of media presenta-
tion regarding preschool practice, how they belived such coverage would influence pub-
lic opinion, and how these factors affected their own emotional well-being and future  
career expectations.

Results from thematic analysis revealed four major themes. Firstly, participants  
predominantly described media coverage as negative, highlighting that positive aspects 
of daily preschool practice, such as pedagogical successes and professional achievements, 
were largely ignored. Students expressed concern that continuous negative coverage  
contributed to a distorted public perception of preschool education, overshadowing 
the extensive and essential work educators perform daily. They advocated for balanced  
reporting that equally represents the profession’s challenges and successes, emphasizing 
its educational significance and the professional competence required. 

Secondly, the participants believed that the negative media portrayal significantly 
affected public perceptions of preschool education, leading to reduced respect for the 
profession. They noted how such coverage could diminish interest in pursuing preschool  
education careers, further exacerbating staffing issues and professional devaluation.  
Students frequently encountered negative attitudes and misconceptions as to their 
choice of study and career, sometimes needing to justify their professional decisions to 
family and friends, which they found demoralizing.

The third theme revolved around perceived disrespect for preschool educators.  
Students felt that media narratives frequently illustrated preschools merely as services 
for working parents and the labor market, rather than essential educational institutions. 
Such portrayals failed to acknowledge the specialized knowledge and training preschool 
teachers acquire, reinforcing outdated stereotypes about childcare being unskilled labor 
primarily conducted by women. Participants stressed the need for media narratives to 
shift toward recognizing preschools as foundational educational environments crucial to 
child development.

Lastly, media coverage significantly influenced students’ emotional well-being and 
future professional expectations. Many reported feelings of anxiety, doubt, and dissatis-
faction concerning their career choice due to persistently negative portrayals. Concerns  
about challenging working conditions, poor wages, and limited recognition of their  
professional status led some students to consider abandoning their studies or leaving the 
profession entirely, despite enjoying their work and recognizing its societal value. None-
theless, several students expressed the resilience and determination needed to promote 
improved public understanding and respect for preschool education.
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This study underscores the critical role media play in shaping both public opinion and  
professional identity within preschool education. It highlights the urgent need for  
balanced and informed reporting that accurately reflects the profession’s complexities, 
challenges, and contributions. Additionally, the findings suggest the importance of fos-
tering media literacy within preschool teacher education programs to equip students 
with tools to critically assess and engage with media representations of their profession. 
Increased participation of professional educators in public discourse could help provide 
a more realistic and respectful portrayal, potentially enhancing societal recognition and 
appreciation of the crucial role of preschool education.

Key words: student preschool teachers, preschools, media coverage, professional identity 
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